Hayır, şer, fayda zarar, iman, küfür ve bunlarla birlikte tüm

durum ve olgular eşi benzer olmayan, kendisinden başka bir ilah bulunmayan yüce

Allah’ın sonsuz ilmi ve takdir etmesi ile meydana gelir. Hiçbir şey O’nun takdiri olmadan

vuku bulmaz (el-Aynî, 1936, c.11 s.145).

Abdülkerîm İbnü’s-Sem’ânî (ö. 562/1167) bu mesele hakkında; “akıl ve kıyasa yer

vermeden kitap ve sünnete tutunmak ve onlardan sapmamak bu konu hakkında bilgi

sahibi olmanın en iyi metodudur, bunlardan sapan kimse azgınlık ve şaşkınlık ile karşı

karşıya kalır, zira Allah kader meselesini kendine ayırmış, beşer onun gizemini

yaratılarak ortaya çıktığını, hayır ve şerrin de Allah’ın kazasına bağlı olduğunu

dolayısıyla insanın hiçbir etkinliği bulunmadığını belirterek hiçbir şeyi yüce Allah’ın

kudret ve iradesinden bağımsız düşünmemiştir (Biçer, 2017 s.203).

Eş’ariyye kelamının temsilcilerinden olan Fahruddin er-Razi (ö. 606/1209), her şeyin

Allah tarafından belirlendiğini, bunun ayetlerde ifade edildiğini, insanların fiillerinin de

buna dahil olduğunu, binaenaleyh bu fiillerin de belirleyicisinin Allah olduğunu

belirtmiştir (er-Razi, 1999, s.179,182). Razi, her şeyin yaratıcısının Allah olduğu

iyi veya kötü oluşunun ilahi hüküm tarafından belirlendiğini savunan Mâtürîdî, insanın

sahip olduğu irade ile hür olduğunu ve hangi fiili seçeceğine kendisinin karar verdiğini

dolayısıyla insanın yaptığı tercih ile o fiilin niteliğini belirlediğini ifade etmiştir (el-

Mâtürîdî, 2005, Çev., Topaloğlu, s.84,85). Bâkıllânî (ö. 403/1013), Eş’ari alimlerden iken

bu hususta Mâtürîdî’ye yakınlaşmış, fiilleri aslında Allah’ın yarattığını, insanın ise hür

iradesi ile onlara nitelik kazandırdığını ve bunun kader çerçevesi içerisinde ilahi irade ve

kudretin yanında insana hareket serbestiyeti sunduğu görüşünü savunmuştur (Bâkıllânî,